

Sjelle Bylaug

Formandens beretning, generalforsamling 25. februar 2025

Bestyrelsens arbejde i året 2024

”Det har været et travlt og spændende år, men med meget få bestyrelsesmøder fordi mødevirksomheden og Bylaugets arbejde har omhandlet byens projekter”

Mødevirksomhed og arrangementer internt

Bylauget har afholdt ordinær Generalforsamling, samt 1 bestyrelsesmøde, 2 Borgermøder og en Skt.Hansfest, samt behjælpelig med afholdelse af fastelavnsfest med initiativ fra Borgerforeningen ”Fremad”.

Der har været afholdt flere møder i Stiuvalget, legepladsudvalget og arbejdsgruppen for kollektiv varme med Termonet.

Mødevirksomhed Eksternt

Bylauget har været repræsenteret til flere møder i Skanderborg Kommune og i Landsbyfællesskabet.

Bylauget har været repræsenteret i landsbyfællesskabets Landsbykonference

Stigruppen og Bylauget deltager også i et samarbejde med stigrupperne i Herskind, Skjørring, Rohde, Borum, Labing, Hørslev og Harlev.

Kommunikation - Formidling

Sjelle.dk – Nyhedsbreve – Facebook er løbende holdt opdateret med link til facebooksiderne ”Sjelle” og ”Sjelles opslagstavle”

Herudover har Bylauget, i tæt samarbejde med Sjelle.dk, udsendt 12 nyhedsbreve.

Projekter, Udvalgsmøder, arbejdsgrupper i Sjelle

År 2024 bemærker sig særligt ved et højt aktivitetsniveau og to store projektet er blevet afsluttet og indviet. I maj blev Trampestierne i Sjelle indviet og i august blev den ny legeplads ved Vandværket indviet.

* Trafikudvalg: Bylauget har haft kontakt og besøg af medarbejder fra Skanderborg kommune vedr. Fortove, vejforløb og kloaker, samt forslag om trafiktælling og hastighedsmåling. Der er brug for at vi i Sjelle går mere i offensiven om trafikikkerhed og hastighedsbegrænsning mv.

* Stiuvalg: Stort aktivitetsniveau med færdiggørelse af projektet, indvielse og vedligehold (græsslåning). Bordbænke er blevet opsat. Den sidste afregning forventes at ske i første kvartal af 2025.

* Solcelleudvalg: Der har været stille længe vedr. Solcelleparken... men 2025 ser ud til at være et år hvor vi igen udfordres. Der er pt. høring på udsendt Afgrænsningsnotat i perioden 6. feb. Til 6. marts 2025.

* Legepladsudvalg: Legepladsen indviet. Projektet er afregnet. Mange private borgere i området og virksomheder har været meget gavmilde med donationer. Uden disse var vi ikke økonomisk kommet i mål. Sammen med en særlig rabat fra leverandør er der et overskud på projektet som er blevet øremærket legepladsen til nye indkøb og vedligehold.

Bylauget søgte og fik særskilt puljemidler fra landsbypuljen til bordbænkesæt til legepladsen og Bjorden foran kirken ved P.plads. Dette ”projekt” er næsten udført.

Kommenende indsats om legepladsen vil være løbende / årlig sikkerhedsgennemgang, vedligehold og nye initiativer og måske arrangementer. Nyt udvalg under Bylauget eller i en ny ”forening” ”legepladsens venner” vil i 2025 blive organiseret.

* Arbejdsgruppe vedr.: Termonet har afholdt Borgermøde / Stiftende generalforsamling i forbindelse med oprettelse af Sjelle ByVarme a.m.ba.

* Visions- og Tænketaank: Formanden har taget initiativ til at få drøftet en ”helhedsplan for Sjelle”. Baggrunden er, at der på sigt kan forventes projekter ved udtjente landejendomme o.lign., samt at der er ideer til stilleområde ved Rosenvej / Kirke / Rytterbakken og at Kirken også har et projekt. Hertil kommer at der på tidligere borgermøde i 2018 fremkom ønsker fra erhvervsvirksomheder om mulighed for udvidelser.

Aktuelt for dette udvalg var i 2024: **Projektet fra NaboSkaber som har idé om tæt lav bebyggelse ved Voldbyvej 62.** – det er p.t. uvist om dette projekt stadig er på tegnebrættet eller om det er udsat eller nedtaget.

* Velkomstkomite: Flere deltagere i komiteen, samt nye ideer er velkommen

* Juletræskomite: Måske i år, sammen med borgerforeningen Fremad?

* Fastelavn – Soldaterne: (Fastelavn 2024 blev fejret i Sjelle Forsamlingshus. Borgerforeningen Fremad tog initiativet og afholdte en fantastisk fastelavnsfest. Bylauget sponsorerede lejen af forsamlingshuset og samarbejder fremadrettet med borgerforeningen Fremad om fastelavn.... Og måske også om juletræsfest...

Succesen bliver gentaget i 2025.

Møder på tværs i kommunen og med Landsbyfællesskabet

Landsbyfællesskabets arbejde kan nu følges på deres hjemmeside, samt Landsbyfællesskabets facebookside.

Landsbyfællesskabet afholdte i 2024 landsbykonference

* Vidensdeling og inspirationsmøde i Herskind med stigrupper fra omkring liggende byer: Rodhe, Skjørring, Sjelle, Herskind, Borum, Hørslev, Labing og Harlev fortsætter.

Solcelleanlæg ved Sjelle ligger til behandling i Skanderborg Kommune

* Byrådet vedtog i sommeren 2022, at lave en konkret behandling af et projekt om Solcelleanlæg vest for Sjelle, på begge sider af Skjørring bæk. Det er et splittet byråd og byrådspartier der står bag vedtagelsen, og vedtagelsen blev foreslået med ændringer. [<Se den nye afgrænsning her>](#) Projektet ligger stadig i Skanderborg Kommunes Miljø- og planudvalg til behandling og kommunen har netop udsendt *udkast til afgrænsningsnotat i høring i perioden 6. feb. Til 6. marts 2025.* Se notat på Sjelle.dk og slides fra borgermødet den 19. februar 2025 her: [Sjelle.dk](#)

Sjelle Bylaug og Sjelle.dk

* Sjelle Bylaug er et bylaug som repræsenterer Sjelle by og omegn.

* Medlemmer er alle der bor i Sjelle by og Sjelle Mark / Sjelle Sogn

* Bylauget har et formaliseret samarbejde og repræsentation i Landsbyfællesskabet og i Skanderborg Kommune jf. ny landsbypolitik i Skanderborg Kommune.

* Frivilligt kontingent er minimum kr. 50,- pr år. [<Indbetaling kan ske til Sjelle Bylaugs konto – klik her>](#)

* Sjelle.dk er en hjemmeside som retter sig til borgerne i Sjelle By og omegn, samt udadtil markedsfører byen og egnen omkring.

*Hjemmesiden drives af Sjelle Bylaug og drives ved frivillig arbejdskraft.

Hjemmesiden servicerer også Sjelle Vandværk og Sjelle Forsamlingshus.

* Finansieringen af hjemmesiden sker ved frivillige bidrag og ved mailkontingent. Frivillige bidrag er på kr. fra 50,- og mailkontingent er på kr. 100,- [<Indbetaling kan ske til Sjelle.dk konto – klik](#)

[her>](#).

Der kan også betales kontant, som f.eks. her på generalforsamlingen. Regnskabet for Sjelle Bylaug og Sjelle.dk fremlægges selvfølgelig på Sjelle Bylaugs årlige generalforsamling til drøftelse og godkendelse og kan ses via Sjelle.dk [<klik her>](#)

Bestyrelsen Fremtidige arbejde

- **Nye prioriteter:**

Bylauget skal have sig konstitueret og besluttet sig for, hvad kommende år skal prioriteres.

* Helhedsplan for Sjelle vedr. trafik og området Rosenvej, Rytterbakken, Præstegårdsvej, samt byens udbygning må genoptages

* Fastelavnssoldater tilbage til Sjelle? / Fastelavnssfest. Der samarbejdes med Borgerforeningen Fremad

* Juletræsfest – evt i samarbejde med Borgerforeningen Fremad

- **Overførte prioriteringer fra tidligere år:**

- Projektet fra NaboSkaber som har idé om tæt lav bebyggelse ved Voldbyvej 62. måske ikke længere aktuel.

- Fremadrettet vil Bylaugets fokus stadig være trafik og tilgængelighed i og omkring Sjelle By og omegn.

- Sjelle Bylaug vil aktivt og konstruktivt indgå i det forventede samarbejde med Skanderborg Kommune om landsbyudvikling i vores området, herunder eventuelle nye lokalplaner for udstykning af parceller og se på muligheder hvor der er eventuelle behov for private virksomheders for udvidelse.

- Bylauget vil prioritere opretholdelse af landsbyidyllen, arbejde for at byen får fællesareal og mødested, samt stisystemer i og omkring byen, og på tværs af de tre landsbyer, Herskind, Sjelle og Skjørring.

- Demografien viser, at det er vigtigt med tiltrækning af nye borgere, og gerne børnefamilier. Det stiller store krav til byen, hvis den forsat skal forblive at være en attraktiv landsby at bosætte sig i.

Derfor ser Bylauget det også som nødvendigt, at vi i højere grad står sammen f.eks ved at nedsætte nogle udvalg / ad hoc. Udvalg. eks:

Afsluttende bemærkninger

Afslutningsvis retter formanden en stor tak til samtlige bestyrelsesmedlemmer, suppleanter, stiuvalg, legepladsudvalg, trafikudvalget, samt alle andre som har gjort en stor indsats for byen, såvel sammen som individuelt.

Tusind tak til Sjelle Forsamlingshus for, at de vil huse os ved generalforsamlingerne, Tak for mad, tak for kage og kaffe.

Og til sidst, tusind tak til dem som har givet et frivilligt bidrag og til dem som har betalt kontingent for 2024 og ikke mindst til dem, som har, eller inden så længe betaler for 2025.

Sjelle den 25. februar 2025, Steen Frøslev